fuerant contra ipsum, et demum de communi et concordi sententia principum a tali petitione comitis supradicti fuit dictante iusticia et iudicialiter absolutus, quod per testes omni exceptione maiores coram nobis plenissime comprobavit. Unde predictum archiepiscopum reputamus et denuntiamus ab impetitione predicti comitis absolutum, eidem comiti super his perpetuum silentium imponentes. 5

Data apud Nürimberch anno domini millesimo cc.xxiiii., indictione xii., decimo kalendas augusti. Amen.

F. Aus dem orig. zu Wien. Die erste zeile mit verlängerter und verzierter schrift. Zwischen text und datirung sind zwei zeilen frei gelassen. Das zur hälfte erhaltene siegel hängt an roth und grüner seide. Unvollständig bei H.-B. II, 800. — ¹⁾ so. 10

450. *Heinrich VII. bestätigt der abtei Kappel ihren jetzigen und künftigen besitz in und bei Zürich und besonders das haus dort an der brücke, frei von abgaben. Zürich 1225 ian. 6.*

Henricus dei gratia Romanorum rex et semper augustus. Universis Christi fidelibus presentem paginam inspecturis rei geste noticiam. Si his, qui sub optentu sacre religionis 15 iugiter divinis mancipati officiis¹⁾, aures serenitatis nostre benigno favore commodamus, devocios eos in orationis constantia pro nobis credimus permanere et apud remuneratorem omnium bonorum nos recepturos non ambigimus premia sempiterna. Eapropter notum fore volumus omnibus Christi fidelibus tam futuris quam presentibus, quod nos ad petitionem Guidonis abbatis de Capella Cisterciensis ordinis confirmavimus et sub nostra protectione 20 recepimus ea, que domus de Capella in Turicensi villa et in dominio eius adepta est, specialiter autem domum, quam in dicta villa edificaverunt iu ripa fluvii iuxta pontem fratres cenobii memorati, et quicquid in prefata villa vel in dominio ipsius sepe dicta domus in posterum deo dante canonice poterit adhipisci, volentes et sub obtentu gratie nostre firmiter precipientes, ut ea, que prelibavimus, sepedicta domus quiete et pacifice et absque ulla 25 exactione auctoritate nostra se gaudeat in perpetuum possidere. In huius rei testimonium presentem paginam sigilli nostri munimine fecimus roborari. Huius rei testes sunt Engilbertus Coloniensis, Tietricus Treverensis archiepiscopi, Sigefridus Augustensis episcopus Hugo abbas Morbacensis et alii quam plures.

Actum apud Turegum anno ab incarnatione domini m.cc.xxv., indictione xiii., octavo 30 idus ianuarii.

M. Aus dem originale des staatsarchivs zu Zürich durch Jaffé. Das anhängende siegel von rothem siegellack (!?). — ¹⁾ fehlt, sunt auch im orig.?

451. *Heinrich VII. eximirt abt und klosterbrüder von Salem auf grund der neuesten constitution seines vaters von weltlicher gerichtbarkeit. Ulm 1225 ian. 23.* 35

Hainricus dei gratia Romanorum rex semper augustus. Universis comitibus iudicibus scultetis ceterisque fidelibus suis in regno suo constitutis gratiam suam et omne bonum. Quia non solum antiqua canonum auctoritas, verum etiam domini et patris nostri imperatoris novella constitutio prohibent, ne spirituales persone ad iudicia secularia pertrahantur, monasterium de Salem eadem volumus libertate gaudere, videlicet ut nec abbas nec cetera 40 eiusdem persone monasterii coram comitibus seu aliis quibusque iudicibus in quacunque causa a quoquam conveniantur; actorem enim rei forum sequi convenit. Set et ipsi iudices seculares adversus predictas personas nullius prorsus querelas audiant nec contra ipsas sen-

tentiam ferant, que si forte lata fuerit, irritam esse volumus et inefficacem. Dat. apud Ulmam anno incarnationis dominice m.cc.xxiiii., x. kalendas februarii.

W. Generallandesarchiv zu Karlsruhe: copiar. Salem. II, 33.

5 **452.** *Heinrich VII. erneuert und vermehrt das von seinem vater dem Schottenkloster S. Jakob zu Regensburg ertheilte privileg. Nürnberg 1225 iuli 2.*

In nomine sancte et individue trinitatis. Heinricus septimus dei gracia Romanorum rex et semper augustus. Si viris religiosi favoris [et] munificencie graciā impenderit, temporalium et eternorum bonorum retribucionem indubitanter consecuturos nos esse speramus. Quapropter notum sit omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris, qualiter
 10 monasterium Scotorum seu Hyberniencium¹⁾ Ratispone ante portam occidentalem constructum, necnon et ecclesiam in Wihin sancti Petri vulgo dictam in orientali eiusdem civitatis suburbio positam ad idem monasterium sancti Iacobi Scotorum attinentem secundum tenorem firme libertatis privilegiorum antecessorum nostrorum Romanorum imperatorum et regum²⁾, ob honorem et veneracionem beatorum apostolorum Petri ac Iacobi, rogatu Iacobi
 15 abbatis et fratrum eiusdem monasterii atque fratrum ecclesie sancti Petri supplicacione, que Scotis monasterii sancti Iacobi subdita esse probatur, cum omnibus bonis et possessionibus, quas modo habent rationabiliter et quas in posterum specialibus nominibus designabimus aut in futurum iustis modis sunt habituri, in mundiburdium defensionis nostre suscepimus, eo scilicet tenore ut, sicut constitutum est ab antecessoribus nostris imperatoribus et regi-
 20 bus³⁾, idem monasterium sancti Iacobi ac ecclesia sancti Petri necnon et bona ei attinencia ac ibidem solummodo Scoti et Hibernientes⁴⁾ inhabitantes et nulli alii perpetuam libertatem habeant⁵⁾ et tutelam. Tantum et humane prosperitatis bonum in adsciscendis pauperibus Christi Scotis et Hybernientibus animadvertentes decernimus et regia auctoritate prohibemus, ne quis preter Scotos et Hybernientes prefatam ecclesiam sancti Iacobi monastico
 25 habitu inhabitet. Quia et predicta ecclesia sancti Iacobi de elemosinis regalibus fundata est, ubicunque abbas vel monachi sui regie curie interfuerint, stipendia a curia, sicut ab antiquo statutum est, habeant; statuentes ut nulla persona humilis vel alta, ecclesiastica vel secularis, in eos⁶⁾ aut in bona eorum qualemcunque dominacionem habeant preter nos et successores nostros reges vel imperatores, sed securi maneant absque omni eiectione gra-
 30 vamine molestia⁷⁾ et perturbacione, nec quicquam servicii nisi soli deo et sanctis eius reddere cogantur, orantes tantum pro se et pro statu imperii ac tocuius ecclesie salute. Nomina autem possessionum hec sunt⁸⁾: Dietilndorf inferius et superius, Milzhus, Haide, Hunperc, Spilberc, Machtinvelt, Defenhül cum suis piscaturis molendinis ceterisque appendiciis earundem, tres curie in Marctstetin, Bockisrugge, Riwardsdorf, Swante, Rûte cum silvis et
 35 molendinis ceterisque attinenciis, tres mansi apud Eulun et tres mansi apud Warmendorf, curiam apud Manespach, quatuor curias in Swaichusen, curiam in Bülhoven, curiam in Kalbsecke, duo beneficia in Dremelhusen, beneficium unum in Karryn, in Knütin cum capella et vineis ceterisque attinenciis, beneficium in Schiltrer, Gristetin cum piscaturis suis ceterisque attinenciis, curiam in Dietfurte, beneficium in Gundelhusen, duo beneficia in
 40 Hallinhusen, beneficium in Vogeltal, curiam in Randerbern, duas curias [et] beneficium in Grudelingen cum piscatura et molendino, beneficium et piscaturam in superiori Grudelingen, duas curias et capella in Bürre, curiam in Iohinhusen, molendinum in Brune, duas curias in Westenholz, curiam et duo beneficia in Kulsdorf, curiam in Errinberg, duo beneficia in Münicherûte, curiam in Berestetin, curiam in Hunthahin, villam Huttinhoven cum

omnibus attinenciis, curiam in Hochdorff, Helenbühel cum omnibus attinenciis suis, tres curias⁹⁾ in Harde, duas curias in Kinthusen, curiam in Crapfenhoffen, curiam prope Keme-
 nate, duo beneficia in Sekinhofen, curiam in Ennenbach, beneficium in Trubelingen, duas
 curias in Gebilehoven, curiam in Stochach, villam Hofdorff cum parrochia et omnibus atti-
 nenciis, duas curias et beneficium in Kolmbach, curiam in Wernsingen, duas curias in Rude- 5
 ling, curiam et beneficium in Obercköf, curiam in Heristhopf, curiam in Kager, curiam in
 Pfater, curiam in Altach, curiam in Rûte, curiam in Snaithait, curiam Tûtinhoven, curiam
 in Lundorf, curiam in Bondorff, curiam in Tûbenhoven in Austri, * vom vom ze Sottingen¹⁰⁾,
 duo beneficia in Saze, duo beneficia in Rûte. Preterea decernimus, ut nulli liceat advoca-
 ciam eorum concedere, habere aut dare vel inbenificare aut obligare¹¹⁾, nisi per nos et 10
 nostros successores reges vel imperatores et cum consensu abbatis Scotorum. Inhibemus et
 precipimus¹²⁾, ne alicui eorum advocato liceat bona eorum usurpando emere aut renovando
 addere, sed solis Scotis tantummodo de bonis suis, prout¹³⁾ melius vel ulterius poterint,
 disponere liceat, sicut hactenus temporibus antecessorum nostrorum noscitur observatum.
 Advocati vero, quibus commissa fuerit a nobis advocacia vel a nostris successoribus regibus 15
 vel imperatoribus et hoc rogatu Scotorum, omissis omnibus collectionibus, a villicis nil
 violenter accipiant nisi solam¹⁴⁾ veteris iusticie mensuram; alioquin¹⁵⁾, quia solummodo
 commissio est, Scoti advocaciam auferent ab eisdem et in potestatem imperii vendicabunt.
 Statuimus quoque, ut nulli seculari iudici aut preconii in curia Scotorum vel in atrio aut in
 hospitali dominari liceat aut iudicium exercere et reus fugiens pacem habebit in locis 20
 eisdem. Nolumus etiam, ut occasione advocatorum ab aliquo debeant pignorari. Si quis
 autem hanc libertatem eis infringere presumpserit, trecentas marcas auri compositurus banno
 nostro subiacebit, medietatem camere nostre et medietatem ecclesie supradicte. Ut autem
 hec nostra concessio rata et intemerata in perpetuum permaneat, presentem paginam scribi
 et maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. Testes autem sunt hii: Engelbertus Colo- 25
 niensis archiepiscopus, Heinricus Eistedensis episcopus, Ludevicus dux Bavarie, Otto dux
 Meranie, Diepoldus marchio de Hohinburc, Conradus burgravius de Nurenberc, Gerhardus
 comes de [Dietz, Heinricus comes de]¹⁶⁾ Ortenburc, Hildebrandus marscalcus de Rechperc,
 Cûnradus pincerna de Winterstetin et alii quam plures. Acta sunt hec anno incarnationis
 dominice m.cc.xxv., regnante domno Heinrico invictissimo Romanorum rege, anno regni 30
 eius quinto. Datum apud Nûrenberc vi. nonas iulii, indictione xiii.

W. Aus einem vidimirten privilegienbuche des Schottenklosters zu Regensburg im kgl. reichs-
 archive zu München in abschrift Heigel's durch h. v. Löher. Zur seite der zeugen das monogramm.
 Vgl. die urkunde Friedrich's II. 1213 febr. 16 H.-B. I. 246, die zwar im allgemeinen als
 vorlage gedient hat, aber doch durch mehrere eingeschobene sätze vermehrt und auch in 35
 der aufzählung der besitzungen verändert worden ist. Die meisten abänderungen der vor-
 lage finden sich auch in der gleichzeitigen urkunde für die Schotten in Nürnberg, deren
 kloster unter der oberen instanz des schottenabtes von Regensburg stand. — ¹⁾ seu Hibern.,
 zusatz zu Fr. — ²⁾ bei Fr. sind die namen der kaiser aufgeführt. — ³⁾ et regibus, zus.
 — ⁴⁾ et Hibern., zus. — ⁵⁾ die hier folgenden sätze sind neu, während der bei Fr. an 40
 betreffender stelle stehende satz erst später eingeschaltet wird. — ⁶⁾ weiter wieder nach Fr.
 — ⁷⁾ gravamine, molestia, zus. — ⁸⁾ die aufzählung der besitzungen weicht sehr von Fr.
 ab. — ⁹⁾ curiam, c. — ¹⁰⁾ so c.; sex mansus apud Shottingen, Fr. — ¹¹⁾ vel inben. aut
 obl., zus. — ¹²⁾ Scot. Necnon et vetamus et sigilli nostri impressione prec., Fr. —
¹³⁾ pro c. — ¹⁴⁾ secundum solam, Fr. — ¹⁵⁾ alioquin—pignoravi, zusätze. — ¹⁶⁾ ausgefallen c. 45

453. *Heinrich VII. nimmt das nonnenkloster Neuwerk von Goslar in seinen schutz und gewährt demselben keinen anderen vogt zu haben, als den es sich vom kaiser*

erbitten wird, und auch den nur so lange, als er sich nützlich erweist. Nordhausen 1225 iuli 27.

Henricus dei gratia Romanorum rex semper augustus. Universis imperii fidelibus, quibus hec¹⁾ litere ostense fuerint, gratiam suam || et omne bonum. Ecclesiarum dei ac personarum in ipsis deo famulantium volentes indemnitatibus providere, credentes || quoque districti iudicii tremorem in hoc certissime declinare, sub nostram et imperii specialem recepimus protectionem || ecclesiam Novi Operis in Goslaria et universam congregationem sanctimonialium ibidem famulantium Iesu Christo. Ut autem dicte famule Christi uberiori pace et quiete letentur, ad imitationem progenitorum nostrorum imperatorum et regum dive recordationis, hoc ipsis indulgimus et sanctimus, ut nullum in bonis suis advocatum habere debeant vel cogantur, nisi quem ex communis deliberationis assensu ab imperiali providencia ipsis postulaverint designari, ipsum in hoc officio non amplius permansurum, quam ipsis perutilis esse cognoscatur. Sepredictum igitur locum et venerabiles in eo personas commorantes cum omnibus bonis earum, que dante domino possident in presenti et in futurum iustis modis poterunt adipisci, manutenere et firmiter defensare cupientes, statuimus et regia auctoritate decernimus, ut nulla omnino persona, humilis vel alta, ecclesiastica vel secularis, contra privilegiorum suorum sanctionem temere venire presumat aut ipsum cenobium vel famulas Christi aliqua inquietatione audeat molestare. Quod qui facere presumpserit, indignationem tremendi iudicis nostreque celsitudinis gravissimam offensam se noverit incursurum.

Datum apud Northusam vi. kalendas augusti, indictione xiii.

M. Aus dem originale zu Goslar durch E. H. Volger. Das zerbrückelte siegel an röther seidenschnur. — ¹⁾ so.

454. *Heinrich VII. erlässt dem nonnenkloster Billigheim (östl. Mosbach) alle abgaben von den gütern desselben zu Heilbronn. Heilbronn 1225 nov. 9.*

H. dei gracia Romanorum rex et semper augustus. Universis imperii fidelibus hanc paginam inspecturis gratiam suam || et omne bonum. Ad totius ignorantie scrupulum rescandum significamus vobis, quod nos divine retributionis intuitu ac pro remedio animarum progenitorum nostrorum divorum imperatorum ac regum dilecte fidei nostre Peterschun abbatisse de Bullinkein et eidem succedentibus necnon conventui pro tempore constituto indulgimus et concessimus benivola liberalitate et de plenitudine consilii nostri relaxavimus, ut nullam umquam de bonis suis in Heilebrunnen collectam nobis vel exactionem aliquam conferant vel persolvant, statuentes et sub interminatione gratie nostre precipientes ut nulla deinceps persona super hiis predictam abbatiam vel eius monasterium audeat molestare. Ad huius itaque rei certam evidentiam presentem eis literam indulgimus sigilli nostri munimine roboratam. Datum apud Heilebrunnen v. idus novembris, indictione xiiii.

F. Aus dem originale des reichsarchivs zu München. Von der besiegelung die rothen und gelben fäden.

455. *Heinrich VII. nimmt das kloster Königsbrück (nö. Hagenau) mit genannten besitzungen in seinen schutz. Hagenau 1226 märz 20.*

In nomine sancte et individue trinitatis. Henricus divina favente¹⁾ clemencia Romanorum rex invictissimus²⁾. Religiosorum desideriis animo nos decet libenti condescendere

et petencium votis regale suffragium impertiri. Eapropter iustis postulacionibus clementer annuimus et cenobium beate Marie, quod in Regisponte a felicibus augustis progenitoribus nostris recolende memorie fundatum est in nostram regalem protectionem recipimus et presentis scripti [privilegio]³⁾ communimus. Statuimus igitur, ut quascunque possessiones [et]⁴⁾ quecunque bona idem locus in presenciarum possidet aut in futurum donacione principum, 5 oblacione fidelium et nostre familie seu aliis quibuscunque racionabilibus modis deo propicio potuerit adipisci, firma ei et illibata in perpetuum permaneant. In quibus hec propriis exprimenda vocabulis dignum duximus, ipsum videlicet locum Regispontem, in quo abbacia constructa est, cum omnibus pertinenciis suis, grangiam Wintershusen, Rotbach, Wygers- heym, Kesselbach, Eberbach, Hugesbergen, Danchratesheym, grangiam quoque Ostren- 10 dorff ab avo nostro⁵⁾ pie memorie iamdicto cenobio ex maxima parte comparatam, infra comitatum sitam, et grangiam Vechenheym prediumque, quod prelibatum claustrum a Walthero viro nobili de Borre triginta marcis argenti comparatum iuste et racionabiliter possidet, cuius termini a Vorsvelden per paludem usque super clivum, qui est apud Kessel- bach, extenduntur, cum omnibus tenimentis et pertinenciis suis* regie protectioni nostre subici- 15 mus, statuentes ne prefatum claustrum de hiis duabus grangiis aliquod servitium alicui tribuat vel exsolvat, sed iam dicte grangie sint ab omni servitio et exactione libere et penitus absolute. Decernimus ergo, ut nulli omnino homini liceat prefatum cenobium temere per- turbare aut possessiones vel bona eius auferre vel ablatas retinere seu quibuslibet temera- riis vexacionibus fatigare, sed omnia integra conserventur eorum usibus omnimodis profu- 20 tura, pro quorum sustentacione a fidelibus sunt collata. Si qua igitur in posterum persona, sciens hanc nostre constitucionis paginam, contra eam venire temptaverit, indignacionem nostre celsitudinis cum rerum et persone periculo se noverit incursum. Ut autem hec rata et firma permaneant, presens scriptum sigillo nostri culminis roborari fecimus.